АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

__________Комиссия по вопросам____________
обеспечения безопасности дорожного движения

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 2

с. Подгорное 06.06.2023
14.00 час.

Заместитель председателя заседания: Д.В. Сибиряков -  Первый заместитель Главы
Чаинского района.

Секретарь заседания: В.Р. Сорогина, ведущий специалист по взаимодействию с
Думой, поселениями и СМИ Администрации Чаинского района.

Присутствовали члены комиссии: И.В. Борков, Е.М.Пчелкин, В.Н.Аникин, Е.А.
Егоров, А.В. Лисняк, М.В. Филипчук, А. А. Фомичев

Приглашенные: Е.С. Басаргина - методист по ВПР, руководитель штаба ЮИД, А.А.
Илёшин, Р.А. Ушаков.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О состоянии аварийности на территории Чаинского района по итогам 1

квартала 2023 года и принятых мерах по повышению безопасности дорожного движения -
Начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району УМВД России по
Томской области - Филипчук Михаил Вячеславович.

2. Об организации и провидении мероприятий по предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма, о соблюдении перевозок детей, в том числе
организованными группами - Методист по ВПР МБОУ ДО «Чаинский ДДТ»,
руководитель Муниципального штаба ЮИД Чаинского района - Басаргина Елена
Сергеевна.

3. О рассмотрении вопроса профилактики управления транспортными
средствами в состоянии опьянения. О выработке мер по предупреждению таких
противоправных действий со стороны участников дорожного движения - Начальник
отделения ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району УМВД России по Томской
области - Филипчук Михаил Вячеславович.

4. О результатах регионального надзора за техническим состоянием
самоходных машин за 1 квартал 2023 года Ведущий специалист - главный
государственный инженер -  инспектор Гостехнадзора по Чаинскому и Томскому районам
- Фомичев Александр Алексеевич.

5. О рассмотрении проблемных вопросов, связанных с нарушением срока
прохождения технического осмотра самоходных машин, следующих организаций и
предпринимателей: ИП Ушаков Р.А., МБОУ «Коломиногривская СОШ» - ведущий
специалист - главный государственный инженер -  инспектор Гостехнадзора по Чаинскому
и Томскому районам - Фомичев Александр Алексеевич.

6. Об утверждении межведомственного плана мероприятий по профилактике
аварийности на территории муниципального образования «Чаинский район Томской
области» - все присутствующие.

По ВОПРОСУ 1 и 3 выступил Филипчук М.В.

За пять месяцев 2023 года на территории Чаинского района зарегистрировано 13
дорожно-транспортных происшествий (АППГ-22) в котором один человек погиб (АППГ-
0), один получил телесные повреждения (АППГ-1).

Причиной дорожно-транспортного происшествия с погибшим, произошедшим 3
февраля 2023 года, явился выезд транспортного средства на полосу встречного движения
и превышение установленной скорости.

Аварийными днями недели стали пятница (5-ДТП) и четверг (3-ДТП).
Сотрудниками отделения Госавтоинспекции по Чаинскому району с целью

профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий
составлено 450 административных правонарушений (АППГ-642) (451 без учёта АП
превышения скоростного режима). За управление в состоянии алкогольного опьянения и
отказ от медицинского освидетельствования составлено 7 административных материалов
(АППГ-13), пресечено 41 нарушения ПДД совершенных пешеходами (АППГ-49),
составлено 2 материала по непредставлению преимущества пешеходу (АППГ-3).
Выявлено 3 (АППГ-4) нарушения связанных с выездом на полосу предназначенную для
встречного движения в нарушение требований ПДД, выявлено 83 (АППГ-3 9) нарушений
правил применения ремней безопасности, выявлено 28 (АППГ-21) нарушений правил
перевозки детей. Выявлено 12 водителей, не имеющих права управления транспортным
средством (АППГ-25). Выявлено 6 нарушения водителями, лишенным права управления
(АППГ-1).

Сотрудниками отделения Госавтоинспекции за пять месяцев 2023 года раскрыто
два преступления по ст. 264 прим 1 (АППГ-2).

Особое внимание уделяется обеспечению неотвратимости наказания по делам об
административных правонарушениях. За пять месяцев 2023 года сотрудниками отделения
Госавтоинспекции для принудительного взыскания административных штрафов в службу
судебных приставов направлено 27 постановлений на сумму 29000 рублей. Проведена
работа с лицами, ранее не оплатившими штраф в установленный законом срок, по
результатам работы составлен 17 (АППГ—41) материала по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В целях профилактики аварийности и предупреждения дорожно-транспортных
происшествий проведена 41 встреча сотрудников Госавтоинспекции с учащимися
образовательных учреждений и их родителями. В газете «Земля Чаинская» размещено 13
публикаций (АППГ-6), в сети интернет размещено 73 (АППГ-^18) материалов. За
истекший период проведено 15 пропагандистских мероприятий (АППГ-9), в том числе 8
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (АППГ-4).

За пять месяцев 2023 года сотрудниками отделения инициативно проведено
32 профилактических мероприятий: 4-Встречная полоса, 10-Нетрезвый водитель,
1-Перекрестный рейд, 7-Пешеход, Пешеходный переход, 5-Перевозка детей,
1 -  Автобус, грузоперевозки, 2 -  Ночь, 2 -  Мототранспорт. В ходе проведения

профилактических мероприятий выявлено 35 административных правонарушения КоАП
РФ.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.
3. Усилить взаимодействие ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району

У МВД России по Томской области с инспекцией государственного технического надзора
Томской области.

По во п ро су  2 выступила Е.С. Басаргина:

Управлением образования Администрации Чаинского района был издан приказ от
18.01.2023 г. № 19-П «О проведении профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма», согласно которому все
образовательные учреждения Чаинского района (далее - ОУ) организовали
профилактические мероприятия, направленные на предупреждение детской аварийности:

- по данным за 3 четверть 2022-2023 учебного года в 11 ОУ было проведено более
30 тематических родительских собраний (в том числе совместно с ГИБДД), охват
родителей - 713 человек;

- размещена на странице сообщества Муниципального штаба ЮИД Чаинского
районе https://vk.com/wall-181298175 170 информация о состоянии аварийности на
территории региона, в том числе с участием детей, а информационный материал
профилактического характера постоянно актуализируется на сайтах ОУ на странице
«БДД», в родительских группах в социальных сетях. Также Госавтоинспекцией Чаинского
района было записано видеообращение к участникам дорожного движения, которое
опубликовано на странице сообщества Муниципального штаба ЮИД
('https://vk.com/uidclub20191 и разослано во все ОУ для рассылки в родительские чаты;

- ежедневно в ОУ проводятся «минутки безопасности» (на последних уроках), в
ходе которых педагоги напоминают детям о необходимости соблюдения Правил
дорожного движения РФ, обращая особое внимание на погодные условия и конкретные
особенности улично-дорожной сети (в соответствии с методическими рекомендациями по
проведению «минуток безопасности», размещённых на сайте
Ьйр5://юид70.рф/материалы/). Так, в 3 квартале 2022 года в ОУ было проведено 395
«минуток безопасности», в 4 квартале 2022 года - 620, в 1 квартале 2023 года 1465;

- в 3 четверти 2022-2023 учебного года (то есть в I квартале 2023 года) в ОУ было
организовано проведение мероприятий по популяризации использования обучающими
световозвращающих элементов (далее - СВЭ) в тёмное время суток и обеспечен контроль
за их ношением с привлечением родительских комитетов и родительских патрулей: в 12
ОУ проведено более 25 профилактических мероприятий (в том числе с ГИБДД), охват
детей - более 1100 человек.

Активно продолжает вести свою работу Муниципальный штаб ЮИД, координируя
деятельность всех отрядов ЮИД Чаинского района (https://vk.com/uidclub2019). В
Чаинском районе создано 12 отрядов ЮИД (во всех 8 общеобразовательных школах, в
Чаинской школе интернат, в ДДТ, в детском саду «Берёзка» (с. Подгорное) и в детском
саду «Солнышко» (филиал детского сада «Берёзка») в с. Варгатёр. Общее количество
юных инспекторов движения - 152 человека (из которых 22 ребёнка из «группы риска», то
есть 14,5%). Также в ОУ Чаинского района создано 11 групп «Родительский дорожный
патруль» (38 человек).

Все ОУ Активно сотрудничают с ОГИБДД ОМВД России по Чаинскому району.
Отрядами ЮИД совместно с Госавтоинспекцией и «родительским патрулём» проводятся
профилактические беседы с обучающимися начальных классов и воспитанниками
детского сада рейды, акции и другие мероприятия, направленные на профилактику
детского дорожно-транспортного травматизма:

- в январе в рамках ежегодной Всероссийской акции «Студенческий десант»,
приуроченной ко Дню Российского студенчества, на территории Чаинского района
Томской области стражи порядка провели встречи и совместные рейды с учениками
старших классов и студентами колледжа.

- 17 января юные инспекторы движения из Дома детского творчества совместно с
ГИБДД и «родительским патрулём» провели акцию - рейд «Школьный автобус», в ходе
которой вручили водителям школьных автобусов агитационные плакаты и памятки по

https://vk.com/wall-181298175_170
https://vk.com/uidclub20191
https://vk.com/uidclub2019

теме безопасной перевозки детей, а детям - пассажирам - буклеты «Правила юного
пассажира», разработанные Муниципальным штабом ЮИД Чаинского района;

- 24 января у воспитанников детского сада «Солнышко» (с. Варгатёр) состоялось
занятие по ПДД с Госавтоинспекцией и отрядом ЮИД из Варгатёрской школы. Всем
детям были вручены СВЭ.

- 25 января в Доме детского творчества отряд ЮИД совместно с сотрудниками
Госавтоинспекции провел познавательный урок для учеников начальных классов
Подгорнской школы. В конце мероприятия все участники получили СВЭ, а самым
активным школьникам были вручены призы (световозвращающие мешки для сменной
обуви и настольные игры по БДД).

- 6 марта, в день 50-летнего юбилея движения ЮИД в России, в Центре культуры и
досуга с. Подгорное состоялся V Открытый урок отрядов юных инспекторов движения
Чаинского района, организатором которого являлся Муниципальный штаб ЮИД. На
мероприятии собрались 10 отрядов ЮИД со всего района, а также присутствовали
почётные гости: заместитель Главы Чаинского района по социально-экономическим
вопросам Т. В. Чуйко, Врио начальника ОМВД России по Чаинскому району,
подполковник полиции А.И. Синчук, начальник Управления образования Администрации
Чаинского района С.Г. Степанова, директор Чаинского Дома детского творчества Д.В.
Перемитина и инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения
Госавтоинспекции Чаинского района, старший лейтенант полиции А.А. Базуев.

Руководители отрядов ЮИД получили грамоты от Управления образования,
Госавтоинспекторы вручили грамоты и небольшие подарки самым активным ЮИДовцам
Чаинского района, а от имени Муниципального штаба ЮИД всем отрядам были переданы
сертификаты за участие в Открытом уроке, фирменные значки «ЮИД», памятные
подарки, световозвращающие элементы, жезлы регулировщика, настольные игры и
печатная продукция по безопасности дорожного движения.

- 23 марта в детском саду «Берёзка» села Подгорное состоялось познавательное
мероприятие для дошколят, в котором приняли участие юные инспекторы движения из
Дома детского творчества и Подгорнской школы, руководитель Муниципального штаба
ЮИД, инспектор по пропаганде БДД, а также руководитель отряда ЮИД Подгорнской
школы.

- в марте 2023 года сотрудниками ГИБДД и инспектором ПДН был проведён Цикл
профилактических занятий со школьниками и их родителями в образовательных
учреждениях Чаинского района;

- 31 марта на базе МАОУ «Подгорнская СОШ» было проведено районное
методическое объединение, на котором методист по воспитательно - профилактической
работе Чаинского Дома детского творчества, руководитель Муниципального штаба ЮИД
Е.С. Басаргина выступила для педагогов по теме «Минутки безопасности в начальной
школе» рассказала учителям о важности ежедневного и систематического проведения
«Минуток БДД», акцентировав особое внимание на дорожной безопасности детей,
поделилась методическими рекомендациями и интерактивными играми и презентациями,
которые педагоги могут использовать ежедневно при обучений школьников правилам
безопасного поведения на дорогах.

Помимо вышеперечисленных мероприятий ОУ в 1 квартале 2023 года провели 14
мероприятий по БДД с использованием СВЭ (529 участников), 3 общешкольных конкурса
ЮИД (70 участников), различные внутриклассные мероприятия (1135 участников), 12
общешкольных мероприятий (409 участников), 7 школьных конкурсов и олимпиад на
знание ПДД (225 участников), 63 мероприятия с участием родителей (672 участника), а
также опубликовали в СМИ (в районной газете «Земля Чаинская», на сайтах, в
родительских чатах, в соц. сетях) различные информационные материалы по БДД (статьи,
видеоролики, памятки и буклеты и др.).

В 1 квартале осуществлялось консультирование и информирование граждан по
вопросам соблюдения обязательных требований в подведомственной сфере
законодательства. Организовано взаимодействие с органами управления АПК,
подразделением У ГИБДД УМВД России по Томской области в Чаинском районе, с
территориальным отделом по Чаинскому району «Департамента охотничьего и рыбного
хозяйства Томской области», а также с образовательным учреждением Подгорновского
филиал ОГБПОУ «Томский аграрный колледж».

Большое внимание в Инспекции гостехнадзора уделяется повышению количества
техники прошедшей технический осмотр в связи с тем, чтобы на дорогах
эксплуатировалась техника в технически исправном состоянии, что в свою очередь
уменьшает риски возникновения дорожно-транспортных происшествий.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району УМВД России

по Томской области и инспекции государственного технического надзора Томской
области проводить совместные рейды. Принимать меры административной
ответственности по каждому фактору нарушений.

3. На следующей комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного
движения ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району УМВД России по Томской
области и инспекции государственного технического надзора Томской области
проинформировать о результатах проведенных рейдов.

4. Рекомендовать инспекции государственного технического надзора Томской
области направлять информацию о проведении технического осмотра, о
профилактических мероприятиях и др. для размещения в социальных сетях
Администрации Чаинского района.

По вопросу 5:

На Комиссию приглашен Роман Алексеевич Ушаков.
1. Получены объяснения Р.А. Ушакова в части незарегистрированной техники.

С ним проведена разъяснительная беседа о необходимости регистрации техники в
инспекции государственного технического надзора Томской области. Рекомендовано
поставить на учет всю незарегистрированную технику.

2. Рекомендовать инспектору Гостехнадзора по Чаинскому и Томскому района
А.А. Фомичеву согласовать внеплановую проверку предприятия Ушакова Р.А. с
прокуратурой Чаинского района.

По вопросу 6:

Рассмотрены предложенные варианты межведомственного плана мероприятий по
профилактике аварийности на территории муниципального образования «Чаинский район
Томской области».

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике аварийности на

территории муниципального образования «Чаинский район Томской области».

Заместитель председателя
заседания комиссии Д.В, Сибиряков

(инициалы, фамилия)

В 1 квартале осуществлялось консультирование и информирование граждан по
вопросам соблюдения обязательных требований в подведомственной сфере
законодательства. Организовано взаимодействие с органами управления АПК,
подразделением УГИБДД УМВД России по Томской области в Чаинском районе, с
территориальным отделом по Чаинскому району «Департамента охотничьего и рыбного
хозяйства Томской области», а также с образовательным учреждением Подгорновского
филиал ОГБПОУ «Томский аграрный колледж».

Большое внимание в Инспекции гостехнадзора уделяется повышению количества
техники прошедшей технический осмотр в связи с тем, чтобы на дорогах
эксплуатировалась техника в технически исправном состоянии, что в свою очередь
уменьшает риски возникновения дорожно-транспортных происшествий.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району УМВД России

по Томской области и инспекции государственного технического надзора Томской
области проводить совместные рейды. Принимать меры административной
ответственности по каждому фактору нарушений.

3. На следующей комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного
движения ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району УМВД России по Томской
области и инспекции государственного технического надзора Томской области
проинформировать о результатах проведенных рейдов.

4. Рекомендовать инспекции государственного технического надзора Томской
области направлять информацию о проведении технического осмотра, о
профилактических мероприятиях и др. для размещения в социальных сетях
Администрации Чаинского района.

По вопросу 5:

На Комиссию приглашен Роман Алексеевич Ушаков.
1. Получены объяснения Р.А. Ушакова в части незарегистрированной техники.

С ним проведена разъяснительная беседа о необходимости регистрации техники в
инспекции государственного технического надзора Томской области. Рекомендовано
поставить на учет всю незарегистрированную технику.

2. Рекомендовать инспектору Гостехнадзора по Чаинскому и Томскому района
А.А. Фомичеву согласовать внеплановую проверку предприятия Ушакова Р.А. с
прокуратурой Чаинского района.

По вопросу 6:

Рассмотрены предложенные варианты межведомственного плана мероприятий по
профилактике аварийности на территории муниципального образования «Чаинский район
Томской области».

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике аварийности на

территории муниципального образования «Чаинский район Томской области».

Заместитель председателя
заседания комиссии Д.В. Сибиряков

(инициалы, фамилия)